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GASBEHOLDERNE VED GASMUSEET I HOBRO BEVARES 
 

Gasbeholderne ved Hobro Gasværk er nogle af landets eneste gasbeholdere og de eneste 
gasbeholdere i landet, som indgår i et intakt gasværks- og havnemiljø. Gasbeholderne blev 
malet i 1998/99, da man renoverede de gamle gasværksbygninger på havnen i Hobro og 
indrettede bygningerne til Gasmuseet. 
    Spørgsmålet for Gasmuseet har i de seneste år været, hvad der skulle ske med beholderne: 
Skulle man rive den ned, så kun stativerne stod tilbage, skulle man indrette udstillingslokaler 
eller skulle man give dem en gennemgribende renovering og istandsættelse, så de vil kunne stå 
for eftertiden som ikoner for en svunden tids energiproduktion.  
 
Gasmuseet har nu valgt at istandsætte gasbeholderne, der er fra 1926 og 1949, fordi de er en 
del af det eneste tilbageværende gamle gasværkskompleks. Tidligere var der 112 gasværker i 
Danmark, og de var en del af alle industrihavne. Gasbeholderne repræsenterer sammen med 
gasværket mange års produktion af gas og er samtidig repræsentant for en type tekniske 
anlæg, som i dag er en sjældenhed i Danmark. Det eneste bevarede anlæg er faktisk gasværket/ 
Gasmuseet i Hobro, hvor gasværkskomplekset sammen med træskibsværftet og havnens 
pakhuse er med til at gøre Hobro Havn til en enestående kulturperle og en bevaringsværdig 
repræsentant for den mindre bys industrialiserede erhvervshavn.    
 
I dag findes der kun 7 gasbeholdere tilbage ud af de over ca. 250 gasbeholdere, der var i 
Danmark. Bortset fra gasbeholderen ved Østre Gasværk og de to beholdere i Hobro, er det 
svært at forestille sig, at de andre beholdere bliver bevaret. To af beholderne ligger i Sundby på 
Amager, og de vil blive revet ned i løbet af det kommende år, mens gasbeholderen i Valby 
enten bliver revet ned eller ombygget til boliger. Den sidste ligger i Svendborg, hvor den 
foreløbig henligger. Gasbeholderne ved Gasmuseet i Hobro bliver dermed de eneste bevarede 
og renoverede gasbeholdere, som indgår i et industrielt anlæg, der er tilbage i Danmark, og de 
vil derfor stå som ikoner for de anlæg, der tidligere stod som de helt centrale enheder i enhver 
by ud over landet, som det sted, hvorfra byens boliger og industri fik sin energi.  
 
Gasbeholderne var ikke unikke for Danmark. I Danmark har vi blot ikke bevaret ret mange af 
vores industribygninger og derfor heller ikke gasværker og gasbeholdere, men tilsvarende 
gasbeholdere og anlæg findes rundt omkring i Europa og resten af verden, hvor de har fået lov 
at stå tilbage som ikoner for en længst svunden industrihistorie.  
 
Kontakt Gasmuseet og/eller find flere oplysninger på www.gasmuseet.dk – Nyheder–Gasbehol-
derne, hvor der er link til Gaswerk Augsburg, der viser gasbeholdere rundt omkring i verden.  

http://www.gasmuseet.dk/


  
 
Ligeledes ligger der også mere materiale om gasbeholdere i Hobro/Danmark samt billeder af 
beholderne, som de ser ud i dag. Gasmuseet vil løbende opdatere sin hjemmeside vedr. 
renoveringen, der finder sted fra 1. maj til udgangen af juni 2009.  
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